Recursos Arrecadados em
Exercícios Anteriores (RAEA) (III)

0,0 35,9 35,9 0,0%

   RAEA referente aos RPPS 0,0 35,9 35,9 0,0%

Total Da Receita (III) = (I + II + III) 31.023,5 32.979,4 1.955,9 6,3%

Fonte: Q9 – Quadro IX – Demonstrativo da Evolução da Receita

A principal queda em termos absolutos na  foi na Receita deReceita Corrente

Contribuições de R$ 94,6 milhões. E os principais aumentos foram:
a) +R$ 1.040,2 milhões em Receitas Tributárias;
b) +R$ 803,3 milhões em Transferências Correntes; e
c) +R$ 272,8 milhões em Receitas Patrimoniais.

Em relação à  , não há previsão de queda em nenhum de seusReceita de Capital

componentes. Os maiores aumentos são esperados em Operações de Crédito (+R$ 124,4
milhões) e Transferências de Capital (+R$ 83,4 milhões).

As  representam 58% de todas as Receitas Correntes. NoReceitas Tributárias

quadro abaixo demonstra-se o detalhamento das Receitas Tributárias. Podemos notar que os
tributos mais relevantes na estimativa para o exercício de 2023 serão ICMS, Imposto de
Renda e ISS, representando, respectivamente, 45%, 20% e 13%, em um somatório de 78%
do total das receitas tributárias.

Quadro II.3.2. Receita Tributária de 2023 a 2025 - R$ milhões
Tributo 2023 % 2024 % 2025 %

ICMS 9.208 45% 9.802 45% 10.146 45%
ISS 2.653 13% 2.814 13% 2.935 13%
IPVA 1.518 7% 1.580 7% 1.632 7%
IPTU 1.476 7% 1.567 7% 1.645 7%
ITBI 584 3% 508 2% 288 1%
ITCD 330 2% 377 2% 425 2%
TLP 270 1% 284 1% 294 1%
Imp.
Renda

4.047 20% 4.220 19% 4.362 20%

Outros 14 0% 14 0% 15 0%
Taxas 540 3% 573 3% 606 3%

38Nº 213, Brasília, quarta-feira, 19 de outubro de 2022

PL 2992/2022 - Parecer - 1 - CEOF - (50006) pg.36

TOTAL 20.640 100% 21.741 100% 22.348 100%
Fonte : M12 – Anexos Projeção PLOA 2023

A  em termos nominais em relação ao PLOAReceita Tributária aumentou 6,7%

/2022, o que representou um aumento de 1,3% em termos reais (IPCA projetado de 2,3%
para 2023%). Os principais tributos que aumentaram foram Imposto de Renda, Taxas e ISS,
com altas de R$ 358 milhões, R$ 309 milhões e R$ 301 milhões respectivamente. O único
tributo que teve redução foi o ITBI de R$ 118 milhões.

Quadro II.3.3. Receita Tributária da PLOA/2022 x PLOA/2023- R$ milhões

Tributo PLOA/2022 PLOA/2023 Var. Var. %
ICMS 9.130 9.208 78 0,9%
ISS 2.353 2.653 301 12,8%

IPVA 1.361 1.518 158 11,6%